
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / MPM 

 
 
Fondo di perequazione 2021/2022 – progetto “Competenze per le imprese: 
orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro” – CUP 
E19E23000020005 – Realizzazione webinar di informazione sull’avvio 
d’impresa – Prenotazione, affidamento incarico e autorizzazione alla futura 
liquidazione di spesa  
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 

 
 - che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 
11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2024; 

- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 del 
11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale; 

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG 
del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

 - che con deliberazione n. 95 del 20/09/2021 l’Ente camerale 
ha sottoscritto una partecipazione all’interno di Innexta s.c.r.l. (c.f. 08502090155), 
società di riferimento nel settore della finanza e del credito per le PMI con 
particolare attenzione a strumenti, servizi e modelli di finanza complementare, “in 
house” al sistema camerale; 

 - che con provvedimento n. 50 del 20/03/2023 la Giunta ha 
preso atto dell’approvazione da parte di Unioncamere nazionale del progetto 
“Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro” 
presentato dall’Ente camerale sul Fondo di perequazione 2021/2022;  

 - che il progetto comporterà costi esterni di consulenza e 
incarichi, attrezzature, promozione e spese varie a carico dell’Ente camerale pari a 
€ 35.000,00 e che, con determinazione dirigenziale n. 167/MPM del 06/03/2024, si 
è provveduto a prenotare tale importo sul budget 2024 sul conto 
330056/D/C/C114; 
 
 - che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture e infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e 
società nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000183 del 12/03/2024



  - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a 
società in house lavori, servizi o forniture; 
 
   - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di 
trasparenza; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il 
Responsabile unico del progetto coincide con il Segretario Generale dell’Ente, 
Dott.ssa Patrizia Mellano 

 
CONSIDERATO   

 
 - che il sistema camerale, nell’ambito delle funzioni attribuite 
dal Legislatore, promuove una serie di servizi e attività per favorire 
l’imprenditorialità e alimentarne lo sviluppo, intervenendo con un modello 
operativo a rete, noto come “Servizio Nuove Imprese"; 
 
 - che, al fine di sostenere e rinvigorire la nuova 
imprenditorialità nella provincia cuneese si rende quindi necessario organizzare 
iniziative informative e di orientamento dedicate al tema dell’avvio d’impresa, con 
l’obiettivo di supportare gli aspiranti imprenditori e gli startupper nella fase di avvio 
e di sviluppo del proprio business; 

 
 - che, nell’ambito di questa attività, l’Ente camerale intende 

organizzare due interventi formativi a supporto di aspiranti imprenditori, dedicati 
nello specifico all’analisi dei principali elementi di un’efficace comunicazione con il 
sistema bancario e delle nuove frontiere della finanza complementare; 

 
 - che per lo svolgimento di tale attività, non disponendo delle 

professionalità tecniche per l’effettuazione delle prestazioni del servizio, è stata 
individuata Innexta s.c.r.l. (c.f. 08502090155), la quale ha trasmesso con ns prot. 
n. 9557/E del 05/03/2024 il preventivo per il servizio richiesto per un importo 
complessivo di € 2.000,00 (Iva esente); 

 
 - che la società Innexta s.c.r.l. risulta regolarmente iscritta 

nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società”; 

 
- che il Durc della società Innexta s.c.r.l. risulta regolare fino 

al 19/03/2024;  
 
 - che l’ufficio proponente è il PID - Marchi e brevetti che sarà 

preposto al visto di approvazione; 
 



- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 
− di affidare a Innexta s.c.r.l. (c.f. 08502090155) con sede legale a Milano il 

servizio in oggetto; 
 

− di utilizzare per l’importo di € 2.000,00 (IVA esente) la prenotazione già 
assunta con determinazione n. 167/MPM del 06/03/2024; 
 

− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo ricevimento 
della fattura, controllo della regolarità del Durc e verifica della correttezza del 
servizio. 

 
 

                               Il Dirigente  
                              (Ing. Maria Paola Manconi) 

 
 

  

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del 
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-03-12T14:51:10+0100
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




